
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

DETERMINAZIONE
SETTORE 11 - AREA TECNICA AMBIENTE - ECOLOGIA

N. 177 del 05-08-2025
 Numero Registro Generale 1949 del 05-08-2025

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA SU MEPA, AI SENSI DELL' ART. 50, CO. 1, LETT. C) ED E) DEL D.LGS. N. 36/2023,
INERENTE IL PROGETTO EUROPEO A VALRE SUL P.S.C. SICILIA 2014/20202, RELATIVO ALLA
FORNITURA ED ISTALLAZIONE DI UNA RETE DI TELERILEVAMENTO E MONITORAGGIO
INCENDI BOSCHIVI, COMPOSTO DA TELECAMERE TERMO/OTTICHE SU PALI, DA REALIZZARSI
ALL'INTERNO DEL SITO NATURA 2000 - ITA 090013 "SALINE DI PRIOLO" - CUP.
F71B21002140006 - CIG B596871553.
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE XI – AREA TECNICA
VISTA la L.R. 07/09/1998, n.23, ad oggetto: «Attuazione nella Regione siciliana di norme della L.15/05/1997, n. 127»;
VISTA la circolare Ass.to Regionale EE.LL. n. 2 del 29/01/1999;
VISTA la Legge 08/06/1990 n. 142 – Provvedimento Abrogato dal D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il decreto Sindacale n. 14 del 14/04/2025 - incarichi di Elevata Qualificazione, conferimento degli incarichi di
responsabile dei servizi con responsabilità di prodotto e di risultato dal 15/04/2025 e sino al 31/12/2025;
VISTO il decreto Sindacale n. 15 del 15/04/2025 – individuazione e conferimento degli incarichi a dipendenti idonei a
sostituire gli incaricati di E.Q. del Comune di Priolo Gargallo sino alla successiva riorganizzazione funzionale della struttura
organizzativa dell’Ente, di titolare nonché ad interim dei responsabili di E.Q.;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 03.07.2025, esecutiva, con la quale è stato adottato il piano integrato
di attività e organizzazione 2024-2026;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2025 recante “Documento unico di programmazione
2025-2026-2027 (art.170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000). Approvazione”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18/03/2025 recante “Approvazione schema di bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2025-2027 e relativi allegati”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 21.05.2025, recante “Piano Esecutivo di Gestione – Assegnazione
Risorse”;
VISTO l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento di esecuzione
VISTO il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs. 36/23;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 165 del 29/11/2024, avente oggetto “IMPEGNO DI SPESA ED
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, RELATIVI ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA SU MEPA, AI SENSI DELL’ ART. 50, CO. 1, LETT. C) ED E) DEL D.LGS. N. 36/2023, INERENTE IL
PROGETTO EUROPEO A VALERE SUL P.S.C. SICILIA 2014/2020, RELATIVO ALLA FORNITURA ED ISTALLAZIONE DI
UNA RETE DI TELERILEVAMENTO E MONITORAGGIO INCENDI BOSCHIVI, COMPOSTO DA TELECAMERE TERMO/
OTTICHE SU PALI, DA REALIZZARSI ALL’INTERNO DEL SITO NATURA 2000 - ITA 090013 “SALINE DI PRIOLO”, si è
provveduto all’impegno della somma da destinare all’intervento secondo il seguente quadro economico:



 
QUADRO TECNICO ECONOMICO

A   LAVORI    
  A.1 Importo dei lavori 220.861,38  € 220.861,38  €
  A.2 Incidenza della manodopera 13.847,07  €  
  A.3 Costi sicurezza non soggetti a ribasso 8.591,56  €  
    Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso 212.269,82  €  
         

Totale importo dei lavori 220.861,38  €
         

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
  B.1 IVA (22% di A.1) 48.589,50 €  
  B.2 Imprevisti (5% di A.1) 11.043,07 €  
  B.3 Iva su imprevisti (22% DI b.2) 2.429,48  €  
  B.4 Incentivi delle funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs 36/2023 (2% di A.1) 4.417,23  €  
  B.5 Consulenza Tecnica (quota parte) 6.920,29  €  
  B.6 Inarcassa (4% di B.5) 276,81  €  
  B.7 Iva Consulenza Tecnica (22% di B.5+B.6) 1.583,36  €  
  B.8 Relazione preventiva e sorveglianza archeologica 660,00  €  
  B.9 Contributo ANAC 250,00  €  
  B.10 Pubblicazione gara 980,04  €  
  B.11 Spese ENEL nuovo contatore 1.500,00  €  
       
    Totale Somma a Disposizione 78.649,78  €
    Totale 299.511,16  €

 
CONSIDERATO che con la medesima determina si è dato avvio alla manifestazione di interesse su MEPA n. trattativa
5046799, tramite apposito avviso pubblicato sul sito del comune di Priolo Gargallo (
https://comune.priologargallo.sr.it/novita/manifestazione-dinteresse-per-la-realizzazione-di-unarete-di-telerilevamento-e-
monitoraggio-incendi-boschivi), alla quale hanno partecipato le seguenti n. 20 (venti) ditte:
Aleonero Impianti S.r.l. – prot.45823 del 05/12/2024:
Energy Solutions SRL – prot.46423 del 06/12/2024:
CAT S.r.l. – prot.46424 del 06/12/2024
Digitel S.r.l. – prot.46502 del 09/12/2024:
SECURITY TRUST.IT SRL – prot.46496 del 09/12/2024:
Elettrosecurity S.R.L. – prot.46522 del 09/12/2024
Link Space s.r.l. – prot.46894 del 10/12/2024
Explorer Informatica Srl – prot.46940 del 10/12/2024
Eurekassistance S.r.l – prot.46970 del 11/12/2024:
TECHLAB WORKS SRL – prot.47215 del 12/12/2024:
SISE snc – prot.47222 del 12/12/2024:
Gruppo SIM TEL SRL - prot.47279 del 12/12/2024:
Leggio Impianti s.r.l. – prot.47521 del 13/12/2024
4Highsolutions s.r.l. – prot.47706 del 16/12/2024
SI.EL.TE S.r.l. – prot.47801 del 16/12/2024
Di Bella Costruzioni S.r.l. – prot.47811 del 16/12/2024
AKAB S.r.l. – prot.47864 del 16/12/2024
Grasso Forniture s.r.l. – prot.47911 del 17/12/2024
MVC Technology S.r.l. – prot.47921 del 17/12/2024
Sagredo engineering S.r.l. – prot.48050 del 17/12/2024;
 
CONSIDERATO che dopo idonea valutazione della pregressa esperienza per lavori e servizi similari a quello oggetto di
procedura, in particolare per installazioni di impianti di videosorveglianza e di connessioni wireless, sono state scelte le 5
(cinque) ditte ritenute idonee ad essere invitate alla successiva procedura negoziata mediante procedura MEPA quali:

o    CAT S.r.l.
o    Digitel S.r.l.
o    SECURITY TRUST.IT SRL
o    Link Space s.r.l.
o    TECHLAB WORKS S.R.L.

 
DEFINITO che i cinque operatori economici sopra specificati, sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata
indetta sul sistema MePa mediante RdO trattativa n. 504679;
 

https://comune.priologargallo.sr.it/novita/manifestazione-dinteresse-per-la-realizzazione-di-unarete-di-telerilevamento-e-monitoraggio-incendi-boschivi
https://comune.priologargallo.sr.it/novita/manifestazione-dinteresse-per-la-realizzazione-di-unarete-di-telerilevamento-e-monitoraggio-incendi-boschivi


TENUTO CONTO che ai fini dell’aggiudicazione della procedura è stato utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art.108 del Dlgs 36/2023;
 
DEFINITO che il risultato della procedura negoziata, verificati i requisiti per la partecipazione degli operatori ed i giustificativi
delle offerte, è il seguente:

o    CAT S.r.l.  – azienda non ammessa all’esame delle offerte per mancanza di documentazione
o    Digitel S.r.l. – Ammessa con Ribasso 10,05%
o    SECURITY TRUST.IT S.r.l. – Ammessa con Ribasso 9,63%
o    Link Space S.r.l.  - Offerta non congrua con Ribasso 21,57%
o    TECHLAB WORKS S.r.l. – Offerta non congrua Ribasso 32,23%

 
VISTO il verbale n°4 del 31/03/2025 pubblicato sul sito del comune di Priolo Gargallo (https://comune.priologargallo.sr.it/
novita/manifestazione-dinteresse-per-la-realizzazione-di-unarete-di telerilevamento-e-monitoraggio-incendi-boschivi), a mezzo
del quale la commissione propone l’aggiudicazione dell’affidamento alla ditta Digitel S.r.l., ammessa con congruo ribasso del
10,05%;
 
EFFETTUATE le opportune verifiche sui requisiti della ditta vincitrice ai sensi degli artt. 94, 95, 99 e 100 del codice, all’interno
del FVOE tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice D.Lsg 7 marzo
2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni;
 
VISTO lo schema di contratto allegato alla presente ai sensi del D.lgs. 36/23;
 
ACCERTATA e garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento sul Capitolo 2590/20 del bilancio comunale;
 

DETERMINA
per quanto riportato nella parte motiva che qui si intende integralmente richiamato

 
DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/23, la RdO su piattaforma MePA n. trattativa 5046799 per la
fornitura ed istallazione di una rete di telerilevamento e monitoraggio incendi boschivi, composto da telecamere termo/ottiche
su idonei sostegni, da realizzarsi all’interno del sito NATURA 2000 - ITA 090013 “Saline di Priolo”, a valere sul P.S.C. Sicilia
2014/2020, in favore della società Digitel S.r.l., P.IVA 05624390877, con sede legale in Corso Carlo Marx n°30, CAP
95045, Misterbianco (CT), per una spesa complessiva come di seguito specificata:
 

a) fornitura ed istallazione                           
b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
c) IVA al 22%
Spesa complessiva

€. 190.936,70
€.     8.591,56 
€.   43.896,22
€. 243.424,48

DI FAR FRONTE alla spesa di €. 243.424,48 (IVA inclusa) nella misura di legge, utilizzando le somme disponibili alla
Missione al Capitolo 2590/20, Missione 9, Programma 2, Piano Finanziario 2.2.1.05.999 bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2024/2026, annualità 2025, esigibilità 2025, denominato “Realizzazione rete di rilevamento e monitoraggio incendi
boschivi con trasferimento regionale”;
 
DI APPROVARE lo schema di contratto allegato alla presente ai sensi del D.lgs. 36/23;
 
DI DARE MANDATO agli uffici competenti di porre i provvedimenti conseguenti alla presente determinazione;
 
DI PUBBLICARE sul sito internet dell’Ente, il presente atto secondo le modalità dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e D.Lgs 97/
2016.
 

La presente determinazione diventerà esecutiva con il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario.
Priolo Gargallo, 05-08-2025
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 11
 GIUSEPPINA GIANDOLFO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

https://comune.priologargallo.sr.it/novita/manifestazione-dinteresse-per-la-realizzazione-di-unarete-di
https://comune.priologargallo.sr.it/novita/manifestazione-dinteresse-per-la-realizzazione-di-unarete-di
https://comune.priologargallo.sr.it/novita/manifestazione-dinteresse-per-la-realizzazione-di-unarete-di-telerilevamento-e-monitoraggio-incendi-boschivi

